Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________/2020

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa o encaminhamento de expediente ao Eng. Marcus Vinícius Melo Neto,

Superintendente Regional no Estado da Paraíba do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transporte - DNIT, solicitando a recuperação/manutenção da estrada

BR-405, trecho entre os Municípios de São João do Rio do Peixe e Marizópolis e dá

outras providencias.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito o encaminhamento de expediente ao Eng. Marcus Vinícius Melo

Neto, Superintendente Regional no Estado da Paraíba do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transporte - DNIT, solicitando a urgente recuperação/manutenção da

estrada BR-405, trecho entre os Municípios de São João do Rio do Peixe e Marizópolis.

Sala de Sessões, 20 de abril de 2020.

8.354

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

As comunidades rurais e urbanas dos municípios de São João do Rio do Peixe e

Marizópolis atravessam momentos críticos por conta da precariedade da malha asfáltica

da estrada BR-405. Devido às recentes chuvas e ainda, ao elevadíssimo fluxo de

veículos de grande porte, caminhões e carretas. O trecho se encontra intransitável e o

que é pior, colocando em risco de vida dos que por aquela malha transitam.

Destaque-se a importância do referido trecho por ser este conhecido como parte

da “Estrada do Sal”, portanto, a via por onde é feito o escoamento do sal vindo do

vizinho estado do Rio Grande do Norte, especificamente da cidade de Mossoró, em

direção ao sul do país.

É esta a estrada por onde a população da região escoa a produção local para sua

comercialização, transita com seus doentes e se liga ao resto do Estado. Fundamental

que o Governo Federal através do DNIT, em tempo hábil, proceda à

recuperação/manutenção do trecho devido à relevante importância para a melhoria da

qualidade de vida desta população sertaneja.

O pleito em pauta atende ao clamor da sociedade que através do dinâmico

vereador Dadae de Izidro (Normando Gomes de Almeida) com assento na Câmara

Municipal de São João do Rio do Peixe, também se une ao nosso veemente apelo.